8. Et alius angelus exiit de templo, per alium angelum angelicas inuit potestates de templo ecclesiae triumphantis exisse obuia Christo super nubem sedenti, & voce magna, id est, ardenti desiderio ad eum clamasse mitte falcem, id est, exere iudicium: falx enim iudiciariam potestatem significat: nam sicut falce omnem messor amputat segetem bonam ac malam, vna scilicet cum tritico zizania, vt post modum triticum in horreum, zizania foras mittat: ita angelorum ministerio tanquam falce omnes succidet ante generalē resurrectionem bonos & malos Christus. mitte ergo (inquit) falcem, quia venit hora vt metatur, id est, vt iudicium exeratur: quoniam aruit messis terra. Quum enim plenitudine gentium ingressa saluus erit Israel, factumque fuerit vnum ouile & vnus pastor Iudaeorum scilicet & gentium: iam aruisse terra dicitur, id est, ad perfectam bonorum maturitatem peruenisse: quia completo electorum numero nullum amplius de nouo fructum faciet. Sancti ergo angeli & beati ad consummationem suae beatitudinis studiis omnibus acceleratione iudicij expetunt: vnde ad eorum preces misit Christus falcem suam in terram, & melleuit eam per mortem omnes succidendo, & bonos purumque triticum in aeterni patris horrea collocando, malos autem & zizania in baratarum, vbi perpetuo ardeant, precipitando.

9. Et

nam auream, & in manu sua falcem acuta. 9. Et alius angelus exiit de templo clamans voce magna ad sedentem super nubem, Mitte falcem tuam & mete, quia venit hora, vt metatur, quoniam aruit messis terrae. Et misit qui sedebat super nubem falcem suam in terram: & demef

Ma.

13. 4

10.

34.

D

9. Et alius angelus, &c. mihi omnia interpretationum varietate magis aridet ea quae scripturis est conformior, vt per hunc angelum intelligamus angelorum caeterum quorum ministerio in iudicio versus est Christus. Et cum ille Matth. 13. in parabola zizaniarum testetur quod messis est consummatio seculi, menses autem sunt angeli, & quod mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & mittent in camino ignis: rectius per hunc angelum falcem habentem in manu caeterus ille angelorum videretur intelligendus, ad peragendum Christi iussu & imperio, iudicium paratus. vnde & iudiciaria falcem habere in manu dicitur, id est, paratam.

suit ea. 9. Et alius angelus exiit de templo quod est in caelo, habens & ipse falcem acuta. 10. Et alius angelus exiit de altari, qui habebat potestatem supra ignem: & clamauit voce magna ad eum qui habebat falcem acuta, dicens: Mitte falcem tuam acuta, & vindemia botros vineae terrae: quoniam maturae sunt vineae eius. Et misit angelus falcem suam acuta in terram, & vindemiauit vineam terrae, & misit in lacum irae dei magni: & calcatus est lacus extra ciuitatem, & exiit sanguis de lacu vsque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta.

ARGUMENTVM CAP. 15.

¶ Exultatio electorum & gratiarum actio de victoria in bestiam describitur, deinde 7. angeli, septem plagas orbem perdere parati.

per terram & aërem effundetur: & clamauit ad angelum falcem habentem. Mitte falcem tuam acutam, id est, exere iudiciariam potestatem. Et vindemia botros vineae terrae. i. amputa malos & impios, qui per botros terrestres & carnalis vineae intelliguntur: electi enim botri sunt vineae dei: reprobi, botri vineae terrae: vindemia ergo vineae terrestres botros, quoniam maturae sunt vineae eius, id est, consummatæ iniquitates Amorrhæorum: maturae nepe dicuntur vineae reproborum, quando vsque ad completam malitiam & profundum malorum perueniunt. Et misit angelus falcem suam & vindemiauit vineam terrae, auferendo de terra malignos & impios. Et misit in lacum irae dei. La-

N iij cus

eus autem hic vas significat ad excipiendam vindemiam factum, quo metaphoricè infernus significatur. hoc loco, Græcum verbū *ἀνός* torcular significat: vnde subdit, & calcatus est lacus, id est, ipsi in lacu positi reprobi, calcati sunt à diabolis: calcati sunt autem extra civitatem, id est, extra ecclesiam, à cuius consortio se subduxerunt impij. *Et exiit sanguis de lacu vsque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta.*

hyperbolica est locutio, significans immensam & propè infinitam fuisse dānatorum pœnam & vltionem. Tunc enim immensa est prælij quantumcunque asperi & immanis crudelitas, quando per stadia mille sexcenta vsque ad fræna equorum præ occisorum multitudine, sanguis ascendit.

3. *Et vidi septem angelos*, id est, angelorum vnuerſitatem: septenarij enim nomine ferè in scriptura significari solet vnuerſitas: septè ergo angelos, inquit, vidi, *habentes septè plagas nouissimas*. i. paratos omni plagarum & suppliciorū genere reprobos p̄dere: plagas autè has nouissimas vocat, vt pote nouissima ætate inferèdas, & quia post hæc nullis plagis orbem affecturus est deus, vnde & subdit: *Quoniam in illu consummata est ira dei*. per has enim plagas ablatiſ de arca mundi & ecclesiæ improbis, post vnuerſale videlicet iudicium, nulli supererunt in mundo, erga quos denuo vindicta diuina sæuiat.

2. *Et vidi tanquam, &c.* Mare istud baptismus est, quo in regenerationis lauacro immergimur: nec abste mari cōparatur, sicut enim omnes mundi sordes mare excipit & eluit, ita oēs omniū peccatorū sordes & maculas baptismus eluit, nec inde inficitur: vitreū autem dicitur, propter syncerā, purā & lucidam fidei claritatem, quæ sicut & vitrum ab impuro tangi non admittit: bene autè baptisimi mare igne mixtum dicitur, igne videlicet spiritu sancti, qui in baptismo mittitur, & ignis à Ioanne baptista dicitur Ioan. 3. de Christo loquente: ille vos baptizabit spiritu sancto & igne.

3. *Et eos qui vicerunt bestiam, &c.* Iubaudi, vidi stantes: illos inquam qui

CAPVT XV.

EIT vidi aliud signum in cælo magnum & mirabile: angelos septem, habentes plagas septè nouissimas. Quoniam in illis cōsummata est ira dei: Et vidi tāquam mare vitreū mixtū igne, & eos qui vicerunt bestiam, & imaginem eius, & numerū nominis eius stantes super mare vitreum, habentes cytharas dei: & cantātes canticū Moyſi serui dei, & canticū agni, dicentes, Magna

qui se passi non sunt à bestia vinci, vt illā colerent, aut in fidē ei⁹ nomen darent, vidi ergo, inquit, eos qui bestiam spiritualiter vicerunt, quanquam ab ea corporaliter victos & occisos, *stantes supra mare vitreum*. i. gratiæ baptismali sacramentorum quæ fidei firmiter innotuites: *habentes Cytharas dei*. Cytharas quæ fidibus constant ex

intestinis mortuorum animantiū confectis: græca scholia explicant, mortificationes membrorū quas in corpore suo fideles circumferunt. Mihi cythara nonnunquam pro gaudio & exultatione sumi videtur, vt Iob 3. Verſa est in luctum cythara mea. i. lætitia, & hoc modo sensus esset, habètes cytharas dei. i. gaudètes & exultantes in deo, *Et cantantes canticū Moyſi, & canticum agni*, id

Hi. 10. a

C

& mirabilia sunt opera tua domine de⁹ omnipotēs: iusta & veræ sunt viæ tuæ rex seculorū. Quis nō timebit te domine, & magnificabit nomē tuū? quia sol⁹ pius es, quoniā oēs gentes venient & adorabūt in cōspectu tuo, & quoniā iudicia tua manifesta sūt. Et post hæc vidi, & ecce apertū est replū tabernaculi testimonij in

est, Christi, hoc est, vtriusque noui scilicet ac veteris testamenti scripturis deum laudantes ac dicètes, *Magna & mirabilia sunt opera tua*. huius cantici facilis est intellectus. *Iusta & veræ sunt viæ tuæ rex seculorum*. i. rex æterne. Viq̄ autè dei mandata sunt ipsius per quæ vt in regnū cœlorū perueniam⁹, ingredi nos oportet. Iustæ istæ sunt dicente Dauid, iustus dominus in omnib⁹ viis suis: similiter & veræ, dicente eodē Psal. 118. Omnes viæ tuæ veritas: nihil enim nisi iustū præcipit, nil nisi verū & certum pollicetur deus. *Quis non timebit te domine?* omnes timebunt, sic Elaias: *Quis nō timebit te o rex gentiū?* vnde subdit, *Quoniam omnes gentes venient & adorabunt in conspectu tuo*. quod longè ante præuidens Dauid dicebat: Omnes gentes quascunque fecisti venient, & adorabūt corā te domine: quod indubiè tū fiet, quū in vnouile Christi plenitudo gētiū intrauerit.

4. *Quoniam iudicia tua manifesta sunt*. nequaquam de iudiciis. i. consiliis dei in se, intelligendus est locus, iis scilicet quibus alios assummit alios derelinquit: quum de eis dictum sit iudicia dei abyssus multa: sed de illo finali iudicio, quo & bonos præmiabitur, & malos damnabit, accipiendus est locus.

5. *Et post hæc vidi, & ecce apertum est templum tabernaculi testimonij in cælo*. Græca scholia tabernaculum testimonij, cœlū ipsum exponūt, vnde testimonia, leges & mādara dat dominus. hoc modo is mihi

videtur sensus esse: Quòd egresso ad iudicandum Christo, apertū est cœlum. i. omnia quę de Christo prædicta fuerunt mysteria manifestata: supererat enim ex oĩbus vt indicaturus veniret, egresso itaque ad iudicandum illo, apertum est templū cœli. i. palàm facta sunt quęcunque de illo prædicta fuerant mysteria.

6. *Et exierunt septem angeli.*

vnuerſi scilicet ipsi. Christo ad iudicium peragendum ministraturi, *habentes septem plagas.* i. omnigenę vltionum & suppliciorū armati. *vestiti lapide mudo & candido* pro lapide, interpretes legit *Alison*, quod lapidem significat: & hoc modo sensus est, quod Christum qui lapis angularis & electus dicitur, induti erant per puritatis ipsius imitationem. gręca tamē quę nūc extant constanter legunt *δύο*, vestiti scilicet lino: & commodior sensus, induti scilicet lino mudo & candido, propter virginitatis angelicę candorem & mundiciam. *Et præcincti circa pectora zonis aureis*, id est, fulgore sapientię & radiantī auro charitatis.

7 *Et vnus de quatuor animalibus*, quos superius quatuor euangelistas dixim⁹, vnus scilicet Christ⁹, à quatuor euangelistis descrip⁹. *dedit septem angelis, septem phialas aureas irę dei viuente in seculum*, id est, dedit potestatem effundendi è vasis diuinę iracundię vltiones & plagas in terram aduersus reprobos: phialas autem irę idem est quod superius vocauit calicē irę dei. *Et impletum est templum fumo*, id est, ira & indignatione ipsius dei, sicut scriptum est, ascendit fumus ab ira eius: exibat autem hic fumus à maiestate dei & virtute ipsius, hoc est, potentia ipsius, per hominum impietate ac non toleranda flagitia irritati. *Et nemo poterat introire templum.* i. cœlum ingredi, cum corpore scilicet & anima, *donec consummarentur plage.* i. donec cōsummato iudicio & extinctis penit⁹ impiis, vniversalis omniū corpore anima resurrectio fieret. Hunc locum quāquam omnes de ecclesia militante exponunt, & angelos prædicatores accipiunt: quia tamen per veros angelos peracturum se iudicium Christum

cœlo: & exierūt septem angeli, habētes septē plagas de templo, vestiti lapide mūdo & candido, & præcincti circa pectora zonis aureis. 7 Et vnū de quatuor animalib⁹, dedit septē angelis septē phialas aureas, plenas iracundię dei viuētis in secula seculorū. Et impletū est templum dei fumo à maiestate dei, & de virtute eius: & nemo poterat introire in templum, donec cōsummarentur septem plagę septem angelorum.

Christus testatus est, tum verò ob contextum sequentis capitis mihi videtur non incongruè, vt exposuimus, intelligi.

1. *Et audiui vocem magnam de templo*, id est, cœlo, dicentem septem angelis: *ite & effundite septem phialas irę dei super terram*, id est, in terrenos ac reprobos homines vltionis diuinę ministerium exercere.

ARGUMENTVM CAP. 16.

¶ *Septem angelorum, septem plage aduersus impios & Babylonem describuntur: & introm Christi aduentus in iudicium.*

CAPVT XVI.

E 1 T audiui vocem magnam de templo, dicentem septē angelis: *ite, & effundite septem phialas irę dei in terram.* Et abiit primus angelus, & effudit phialam suam in terram: & factū est vulnus sœuum & pessimum in homines qui habebant characterem bestię, & in eos qui adorauerūt bestiam & imaginē eius. 2 Et secūd⁹ angel⁹ effudit phialā suā in mare, & factus est sanguis

Gręca scholia aiunt idem esse, phialam irę dei quòd suprā Ioannes nominauit calicem irę dei. Et exiuit prior angelus: & effudit phialam, id est, irā dei in terram, terrenos scilicet homines: & factum est vulnus sœuum & pessimum. gręcè est *ἄλγος κακίον καὶ θανάσιον*, id est, vulnus prauum & noxium, quo percussī sunt adoratores bestię, & omnes qui quoquo modo cōsensum dederūt in impietatem ipsius. Terrā autem hoc loco quidam non malè intelligunt, nō reproborum vnuerſitatē, sed Iudęos, qui terrę nomine cęsentur ob firmitatē in vnus dei cultu, quū contrā, variis idolorū cultibus semper instabiles fuerint gentiles.

2. *Et secundus angelus effudit phialam in mare.* per mare gentiles intelligunt ob multiplicem variorum deorum cultum, instar maris vagos & instabiles, in quos effusa diuinę irę phiala. *Factus est sanguis tanquam mortui*: pro factus est Gręci habent *ἐγένεθη*, quòd mihi referendū videtur ad *τὴν θαλάσσαν*, id est, mare: vt sit sensus, quòd effusa in se irę diuinę phiala, mare factum est sanguis tanquam mortui, id est, niger & densus. in hoc autē hyperbolicè significat Ioannes, immensam effusionem sanguinis reprobatarum gentiū, siue ea corporaliter facta est ab exterminatore angelo, siue spiritaliter ob immensam peccatorum suorum vim damnatis illis: tantā autē asserit fuisse vltionē, vt nullū manserit animās viuū in mari.

3. *Et*

3. Et tertius angelus effudit phialam super flumina & fontes aquarum: hic plerique vltionem significari aiunt hæreticorum, quos nihil mirum flumina seu fontes vocari, quum Petrus epist. 2. cap. 2. de iis dicat. Ii sunt fontes sine aqua, & nebulae turbinibus agitatae. Mihi autem videretur non modò de hæreticis, sed in genere de vniuersis fidelium persecutoribus locus intelligendus, qui materiali gladio etiam fideles persecuti sunt. Nam si flumina & aquarum gurgites in scripturis persecutionum abundantiam significare ostendimus, quum non & persecutores significabunt? Effusa igitur iræ dei phiala in flumina & fontes aquarum. i. ecclesie persecutores. *Factus est sanguis*, græcè *ἕρως*, quod referrè potest ad aquas. quod scilicet ipsæ aquæ factæ sunt & versæ in sanguinem, siue corporaliter perimere persecutores ecclesie angelo, siue spiritualiter in æternas tenebras proiciente. De qua diuina vltione au disse se Ioannes asserit, *Angelum aquarum*. i. populorum, hoc est, angelorum multitudinem populis & singulis è populo deputatorum, gratias agentem & dicentem, Iustus es domine, &c. aquarum autem nomine populos aliquando intelligi, docet cap. sequenti Ioannes dicens, aquæ quas vidisti populi sunt: agunt autem angeli deo gratias de iustitia ipsius, qui sanguinarios illos & prophetarum interfectores nimirum Helie & Enoch ac similia, suomet sanguine potauerit, eos pessundando, sicut digni erant. i. cõmeriti. *Et audiui alterum*, angelum scilicet, græci addunt *ἢ θοῖος ἀπὸ τοῦ ἁλίου*, id est, ex altari, sub. exeuntem, nimirum iussu Christi, qui est verum altare in quo patri sua sacrificia offert ecclesia, egressum, & dicentem: Domine deus omnipotens vera & iusta iudicia tua.

4. Et quartus angelus effudit phialam suam in solem, id est, iram & vltionem

tãquam mortui: & omnis anima viuens mortua est in mari. 3 Et tertius effudit phialam suam super flumina & super fontes aquarum: & factus est sanguis. Et audiui angelum aquarum dicentem, Iustus est domine, quæ es & qui eras sanctus, qui hoc iudicasti: quia sanguinem sanctorum & prophetarum effuderunt, & sanguinem eis dedisti bibere. digni enim sunt. Et audiui alterum dicentem, Etiam domine deus omnipotens, vera & iusta iudicia tua. 4 Et quartus angelus effudit phialam suam in solem: & datus est illi estu affligere homines & igni. & estuauerunt homines estu magno, & blasphemauerunt nomen dei

habèris potestatem super has plagas, neque egerunt pœnitentiam, ut darent illi gloriam. Et quintus angelus effudit phialam suam super sedem bestie, & factum est regnum eius tenebrosum, & cõmãducauerunt linguas suas pro dolore: & blasphemauerunt deum cœli pro doloribus & vulneribus suis, & non egerunt pœnitentiam ex operibus suis. Et sextus angelus effudit phialam suam in flumem illud magnum

C

Græca scholia sedem bestie regnum antichristi exponunt, id est, satellites eius ac ministros, vnde subdit, *Et factum est regnum eius tenebrosum*, ex cœcitate illis sua perfidia & ignorantia, ne verum lumen viderent. *Et cõmãducauerunt linguas suas pro dolore*, illati scilicet sibi vlcis, vel pro inuidia, quum viderent nullis inuis, nullis afflictionibus posse se electos à fide auertere. & blasphemarunt Deum cœli pro dolore & vulneribus suis, vel vlcis. nam Græcè est *ἐκ τῶν ἰληθῶν ἐστὶν*.

6. Et sextus angelus effudit phialam in flumen magnum Euphratem. si per aquas & flumina rectè significari persecutores diximus, aptè per Euphratem flumen magnum qui Babylonem præterfuit, principes antichristi satellites, confusa Babylonis, id est, huius mundi negociis se inuoluentes intelligere possumus: in quod flumem effusa iræ diuinæ phiala, *siccavit aquas eius*, id est, cessare persecutiones fecit: principibus antichristi satellitibus vindicta dei correptionis. *Prepararetur via regibus ab ortu solis*, quia finitis persecutionibus & persecutoribus extinctis, libera erit regibus & gentibus ad deum & Christum accedendi facultas: bene autem ait prepararetur ab ortu

tionem diuinam in antichristum, qui se solem iustitiæ, id est, Christum esse mœretur, & se sua claritate mundum illuminare finget. *Et datum est ei*, id est, à deo permillum affligere homines estu & igni. i. variis persecutionum generibus fideles pro tempore credentes ac baptizatos quidem, sed non electos tamen, quia de istis dicitur, quod deficient neque pœnitentiam

agent. *Et estuauerunt homines estu magno*, id est, graui ter oppressi sunt ab antichristo, & blasphemauerunt nomen dei habentis potestatem in plagas, pro eo quod orare debebant, & has ab eo plagas deprecari, in blasphemias conuersi sunt, neque pœnitentiam egerunt aut propositum consiliumve mutarunt, ut pro blasphemia deo gloriam darent.

5. Et quintus angelus effudit phialam, id est, vltionem diuinam super sedem bestie,

ortu solis, nisi enim in cordibus eorum sol iustitiæ Christus oritur, nunquam ad eum accedent.

7. Et vidi de ore draconis, & de ore bestie, & de ore pseudo prophetæ tres spiritus immundos exire in modum ranarum. draconem, agitatore, antichristi diaboli: bestiam, antichristum ipsum: pseudopropheta, pseudoprophetarum ipsius cœterum intelligimus. quid autem per tres spiritus immundos intelligat, subdit, dicens: *Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa*, quia ad eorum inuocationem demones signa ficta facient & miracula, sed qualia electos etiam penè moueant: nec ineptè ranis assimulantur lutulentis & loquacibus animantibus, quia eorum doctrinæ & suggestiones vanæ & in libidine semper carnisque libertatem tendentes erunt.

8. Et procedebant ad reges terræ congregare illos in prælium omnipotentis dei, id est, regibus terrenis & seculi amatoribus inspirabant ut aduersus fideles prælium inirent, ad diem magnum omnipotentis dei. quia fortè tanta fuit eorum & capitis sui antichristi superbia & dementia, ut se putarent aduersus Christum, quem venturum audierant, terrenorum regum auxilio posse resistere & præualere. Quam autem præmississet quod fidelibus terrori esse poterat, armandos scilicet contra se reges terræ, subdit vnde fiduciam illis generet, dicens: *Ecce venio sicut fur*, id est, ego autem de improviso veniam uti fur solet, & eos intercipientem nec opinantes in quo & confidere eorum, & sibi cauere admonet: ne dormientes illos & ociosos offendat dicens: *Beatus qui vigilat*, id est, sibi cautè prospicit ne fallatur, ne ab illis pseudopropheta seducatur, ab illis regibus terræ opprimatur. *Et custodis vestimenta sua ne nudus ambulet & videant turpitudinem eius*. vis scire quæ vestimenta iubet custodire? nimirum ea quæ induere nos Paulus admonet Colof. 3. Induite ergo vos sicut electi dei sancti & dilecti viscera misericordiae, benignitatis, sanctitatis, modestiæ, patientiam, & c. sanctis enim operibus Christianorum fidem oportet indui, quibus exuti, nudi, id est, dei gratia destituti apparent, &

cum

Euphratè: & siccauit aquam eius, ut prepararetur via regibus ab ortu solis. 7. Et vidi de ore draconis, & de ore bestie, & de ore pseudo prophetæ exire spiritus tres immundos in modum ranarum. Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa, & procedebant ad reges totius terræ congregare illos in prælium ad diem magnam omnipotentis dei. Ecce venio sicut fur. Beatus qui vigilat & custodit vestimenta sua, ne

Lut.

12. a.

1. Co.

1. a.

D

nudos ambulet, & videant turpitudinem eius. 9. Et congregabit illos in locum qui vocatur Hebraicè Armageddon. 10. Et septimus angelus effudit phialam suam in aerem: & exiuit vox magna de templo à throno, dicens, Factum est. Et facta sunt fulgura, & voces, & tonitrua, & terræ motus factus est magnus qualis nunquam fuit, ex quo homines fuerunt super terram, talis terræ motus sic magnus, 11. Et facta est ciuitas magna in tres partes: & ciuitates gentium ceciderunt, Et Ba-

id est, congregabunt (prophetia enim præteritum pro futuro sumit) reges terræ in locum qui vocatur Hebraicè Armageddon, Armageddon Hiero. interpretatur montem furum, per quem non incongruè Antichristus intelligitur, quo se impii reges qui deo debitum honoris furari, & illi tribuere conabuntur recipiant: ipse autem mons furum, qui præ aliis dei honorem furabitur, sinens se coli ut deum.

cum iis exclusis sordida sint & immunda nostra omnia, tunc apparet turpido nostra.

9. Et congregabit illos. sub. Antichristus, Græci habent *συληται*, id est, & congregauerunt. refertur enim ad neutrum plurale scilicet *οὐρανοῦ* & *ἐπιγῆς*, id est, spiritus demoniorum qui congregauerunt,

id est, congregabunt (prophetia enim præteritum pro futuro sumit) reges terræ in locum qui vocatur Hebraicè Armageddon, Armageddon Hiero. interpretatur montem furum, per quem non incongruè Antichristus intelligitur, quo se impii reges qui deo debitum honoris furari, & illi tribuere conabuntur recipiant: ipse autem mons furum, qui præ aliis dei honorem furabitur, sinens se coli ut deum.

10. Et septimus angelus effudit phialam suam in aerem, id est, demones aërios, & ad tentandos homines in aëre diuersantes, quos Paulus appellat spiritualia nequitiae in caelestibus: Græca scholia simplicius exponunt, quod instante ruba septimi angeli proximè tempus iudicij, effundetur phiala diuinae indignationis in aërem, sic quod totum aërem angelus mouebit & turbabit, vnde fient fulgura, tonitrua, & terræ motus, quales non fuerunt ab initio conditi hominis, ad terrorem scilicet eorum qui supererunt, Asserit quoque Ioannes exiuisse vocem à templo & throno, id est, à maiestate iudicaturi dei, dicentem, factum est, id est, consummatum est, & iam de mundo actum.

11. Et facta est ciuitas magna in tres partes, & ciuitates gentium ceciderunt. Ciuitatem magnam, collectionem & communionem aiunt esse reproborum quæ in tres partes diuiditur, planè infideles, hæreticos, & falsos Christianos. Ciuitates gentium, collectionem quoque infidelium gentium significare dicunt. *Et Babylon magna venit in memoriam ante deum dare illi calicem vini iræ indignationis eius*, id est, venit in mentem deo potare & inebriare vino furoris sui Babylonem illam, impiorum scilicet & reproborum confusionem. Græca scholia per

lia per

lia per babylonem veterem Romam martyrum tempore significari aiunt. *Et omni insula fugit, & montes non sunt inuenti.* quidam per mōtes perfectiores ecclesie ventis persecutionū agitato, per insulas imperfectiores significari aiunt, qui fugientes ab ira venientis iudicis, à Babylone, id est, consortio impiorū se subduxerūt. Possunt & contrario modo per insulas quæ marinis fluctibus agitatur, libidinosi & carnales intelligi, per montes, elati per superbiam homines: qui super mentis conscij ab ira venientis iudicis fugere dicuntur. *Et grando magna sicut talantum,* id est, vehemens persecutio descendit in homines, propter quam deū blasphemauerunt.

1. *Et venit ad me vnus de septem angelis qui habebant septem phialas.* i. quibus data erit & permissa potestas plagis vniuersam terrā afficiendi: *locutus est mecum dicens: Veni, per attentā considerationem, Et ostendam tibi damnationē meretricis magnæ.* Babylonis scilicet, quā

omnes penē interpretantur ciuitatem diaboli, reproborum vnitatem & collectionem: quæ bene meretrix dicitur, quia relicta creatore deo & sponso Christo fornicata est cum diabolo & mundo, & spiritualiter per idololatriam, & corporaliter per lasciuiam *Quæ sedet super aquas multas,* id est, super populos multos: sic enim postea Ioannes aquas multas interpretatur: de omnibus enim populis gentibus ac nationibus, sunt huius Babylonis ciues: *cum qua fornicati sunt reges terræ,* id est, ij qui principem locum inter terrenos obtinent, & regere alios debebant deuiantes ac lapsantes erigere, quum enim regis ad exemplum totus orbis componi soleat, pro eo quodd subditis rectè viuendi exemplo esse debuerat, vitiiis illorum conformes, & ipsi à deo primi defecere, & cum diabolo ac mundo fornicati fuere: *Et inebriati sunt qui inhabitabant terram de vino prostitutionis*

bylō magnauent in memoriā ante deū, dare illi calicem vini indignationis iræ ei⁹. Et omnis insula fugit, & mōtes non sunt inuenti. Et grādo magna sicut talentū, descendit de cœlo ī homines, & blasphemauerunt deū homines propter plagam grandinis: quoniam magna facta est vehementer.

ARGUMENTVM CAP. 17.

Meretricis magna mulieris que illius fastum & Babylonis visio, earundemque expositio, hoc capite continetur: deinde agitur victoria & earum ruina.

CAP. XVII.

EIT venit vnus de septem angelis qui habebant septem phialas, & locutus

prostitutionis eius. i. qui immobiliter ac non cursim in amore terreno rum morantur. inebriati sunt ac supra modum ebriorum instar in gurgitati, de vino prostitutionis eius. i. de fornicationibus ac libidinibus ipsius tam spiritualibus, quàm corporalibus: bene autem ait *inebriati,* scilicet perinde ac ebriij pōd⁹ mali quo precipites ruūt, nequaquam prauidentes.

est mecum, dicens: Veni, & ostendam tibi damnationē meretricis magnæ quæ sedet super aquas multas, cū qua fornicati sūt reges terræ, & inebriati sunt qui inhabitabant terrā de vino prostitutionis eius. **2** Et abstulit me in spiritu in desertū. Er vidi mulierem sedentem super bestiam coccineā, plenā nominib⁹ blasphemie, habētē capita septē, & cornua decem. **3** Et mulier erat circumdata purpura & coccino, & inaurata auro & lapide pretioso, & margaritis, habēs poculū aureum in manu sua, plenū abominatione & imūditia fornicationis suæ. Et in frōte ei⁹ nomen scriptū, mysterium Babylon

2. *Et abstulit me in desertum in spiritu:* fortasse vel quod ad literam Ioannes spirituali visione tanquam in desertum quēdam locum ferri se viderit, vel in desertū & solitudinem, hoc est in remotiorem segregati à carnalibus & mundanis negotiis animi contemplationem. *Et vidi mulierem sedentem super bestiam:* Hanc mulierem non dicere eandem esse cum meretrice magna Babylone, nisi id paulo pōst Ioannes doceret, iis autem nominibus multis, reproborum collectio propter varios ac multiplices impietatis effectus, appellatur. Bestia autem super quam mulier sedet, id est, impiorum cō-

gregatio nititur, aut diabolus est aut antichristus: quam vtriusque nomine, aptē *coccineam* depinxit, id est, martyrum sanguine rubicundam & cruentatā, ac *plena nominibus blasphemie.* i. omne blasphemiarum genere aduersus deum & Christum scitentem. *habentem capita septem, & cornua decem,* quorum postea significatio dicitur.

3. *Et mulier erat circumdata purpurea & coccino,* etc. si cui visum est mysticè ista exponere, & ex variis commentariis & per se ipse fortasse poterit: mihi ad literam significari videtur, & luxu & pompa ac fastu impiorum & delicatorum huius seculi, qualem luxuosam vitam, & omne deliciarū genus quærētē vidit Ioannes hanc mulierem: omni scilicet libidinum ac luxus genere distluentem. quæ etiam ab illo describitur, *Et habēs poculum aureum in manu sua,* plenam abomina-

ueritas, qui 7. ætatibus regnauerūt, dei persequentes ecclesiā: sup quos sedere mulier dicitur, quia impiorū regū suorū p̄sidio niti solet. re. p̄borū collectio. *Et quinque ceciderūt, & vnus est & alius nondū venit.* primus rex vniuersitatis impiorum principū significat, qui ab Adā vsq; ad Noē regnauerūt: de quibus scribitur. Vidētes filij dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperūt sibi vxores ex omnibus quas elegerant: vbi per filios dei, filios magnatū & principū qui nomine dei ei significatur, pleriq; Hæretorū intelligūt, q filias hominū, & Hebraicē Adā .i. pauperū ac ē vili plebēcula hominū, quæ sibi pulchræ videbātur rapiebant, & eis vxorū vtebātur loco, de hac re. p̄borū collectione quæ in primo rege significatur, dicitur Ge. 6. Omnis quippe caro corruerat viā suā, ij ceciderūt in diluuiō. Secundus rex, significat eos q regnauerunt in omni impietate à Noē vsq; ad Abrahā, quāto ædificabatur turris Babel: qui ceciderūt per linguarū confusioē, & carū dispersionē. Tertio rege significatur ij, q regnauerūt ab Abrahā vsq; ad Moysen, q se infinitis flagitiis cōspurcarūt, & in euerfione ciuitatū ceciderūt vt reges Sodome & Gomorrhæ, & eorū similes. Per quartū inuētur, q à Moysē vsq; ad exiliū Babylonicū regnauere, impij reges Israël, Iuda & Samarizæ, quo tēpore inualuit idololatria etiā in populo dei. Isti ceciderūt, quādo p exiliū Babylonicū dēserūt esse reges, & in Assyriorū manū captiui venerūt. Quintus, significat eos qui ab exilio Babylonicō vsq; ad Christū, legē dei p̄secuti sunt: maxime Machabæorū tēpore, impij grecorū reges: ij magna ex pre euerfo Antiocho cecidere. *Et vnus est. i. sextus rex super illi, scilicet, qui à Christo vsq; ad antichristū dei persecuti sunt & p̄sequentur ecclesiā: quales ab initio tyranni principes & hæretici, nūc etiā Turcæ. Et alius nondū venit, septimus scilicet, qui antichristū significat. Et quum venerit, oportet illum breue tempus manere, tres enim tantum annos cum dimidio fertur regnaturus antichristus. 6. Et bestia quæ erat & non est, ipsa octaua est, & de septem est: & in interitum vadit, græca habent, καὶ ἔσθις ἕξ ἡμέρας ἔσθι. i. & ipse octauus est. referunt*

tem montes sunt, super quos mulier sedet, & reges septem sunt. Quinque ceciderūt, vnus est, & alius nondū venit, & cū venerit, oportet illum breue tempus manere. 6. Et bestia q̄ erat & non est: & ipsa octaua est, & de septem est, & in interitū vadit. Et decē cornuā quæ vidisti, decē reges sunt, qui regnū nondū acceperūt, sed potestatē tanquā reges vna hora

ferunt autē non ad 7. bestia, sed ad bestia significatum antichristū ipsum vel diabolum: de vtroque verō hæc bestia intelligas, exponunt omnes quōd hæc bestia est de septem, quia de congregatione & numero est omnium reprobatorum, sed octaua dicitur propter insignem malitiam qua omnes exuperat & in interitum accipiet post bestia. Hi vnū cōsiliū habent: & virtutē, & potestatē suam bestia tradēt. Hi cū agnos pugnabūt: & agnus vincet illos, quoniā dominus dominorū est, & rex regum, & qui cum illo sunt vocati, & electi & fideles. 7. Et dixit mihi: Aqua quæ vidisti imperium in decem regna diuisum & ab obedientia Romana defectum iri: quorū reges, vt capiti cornua, antichristo adhærebunt, & de hac diuisione intelligi locū Pauli 2. Thess. 2. Nisi venerit discelsio primū, & c. ij nondum regnum acceperunt, neq; quia tyranni verum regnū accipient, sed post bestiam, id est, secundo loco à bestia, q̄ primatum inter illos obtinebit, tanquā reges, quū verē tyranni futuri sint, potestatē accipient, vna hora, id est, breui tempore, quia & modico tempore regnaturus est antichristus. Alij per decē cornua, impiorum regum qui Antichristi tempore futuri sunt, vniuersitatem intelligunt, quōd denarius numerus vniuersitatem simplicium numerorum cōtineat. *Hi vnum consiliū habent.* Græcē ἓν μῦθος, id est, idem propositum, eandem voluntatem, omne nēpe omnium illorum institutum est, ad defectioē à fide Christianos cogere. *Et virtutem & potestatem suam bestia tradent,* id est, totos se, quōdque habebunt, quod poterunt, & valebunt antichristo tradent: omnia in eius gratia p̄p̄tentes, *Et i cum agno pugnabunt,* id est, contra Christum, & agnus vincet illos (quoniā dominorum est, & rex regum) & qui cum illo sunt vocati & electi & fideles, agnus quidem Christus, vt pote regum omnium rex & dominus illos vincet, & quam solus victoriam peracturus est partem tamen victoriæ electis suis & fidelibus adscribere dignatur: vt quia cum suis regibus pugnauit in Christum inieurus est antichristus, ita cum suis electis pugnaturus dicatur Christus & euicturus. 7. *Et dixit mihi,* vel dicit, quia Græcē est λέγει, id est, dicit in præfenti, sub angelus: *Aqua quæ vidisti vbi meretrix sedet, populi sunt, & gentes, & linguæ.* Græci addunt post 7. populi καὶ ἔθνη, id est, & turbæ.

Meretrix hæc, quæ & Babylon & mater fornicationum dicitur, ciuitas est diaboli, & reproborum collectio. Aquæ autem vbi federe illa dicitur, populi sunt & gentes, quibus illa constat impiorum congregatio: in quibus & conquefcit. Sic aquas pro populis vſurpauit Eſaias cap. 8. dicens: Adducet aquas multas regem Aſſur, & omnem gloriam eius, ob lubricitatem enim animique multitudinis inconstantiam huc illic vagantis, nec magis quam aquarum impetus cohiberi valentis, recte effrenis turba & popularum multitudo aquæ dicetur. *Et decem cornua quæ vidisti in bestia, ij odient fornicariam, & desolatam facient illam & nudam: & carnes eius manducabunt, & ipsam igni comburent, id est, reges illi impij & reprobi se bestie adiungent, odient fornicariam, illam videlicet diaboli ciuitatem, videntes se vnâ cū ea perituros, & in æternæ barathrum damnationis præcipitatu iri. vbi verò ait quod carnes eius manducabunt, & eâ igni cōburent, quidâ hyperbolicâ locutione esse putant, ad odij maiore vehementiâ exprimendâ. Alij exponunt quod ij reges fornicariâ illâ impiorum collectione odio habebunt, quâ omnia illis libidinū & flagitiorum genera pmitteſ, ſua auctoritate & imperio ad maiore ſemper impietate cōcitabant: quomodo qui animam ſuam amat & talia illi indulget, perdere eâ ac vere odiſſe in euangelio dicitur. Nâ ſi amare, eſt bene alicui velle: contra odiſſe, male illi cupere: recte dicitur de iis regibus qui fornicariam illâ odio habebunt. *Et desolatam facient eam ac nudam*, deſtitutam ſcilicet, & nunc bonis operibus ac fide, & olim futuris gaudiis omnibus. *Et carnes eius manducabunt*, quia ſcient ſe ſemel abiectos & a deo reprobatos eſſe, de corporali ſpiritalique aliorum damnatione gaudebunt, ducentes pro ſolatio, habere ſui ſimiles. *Et ipſam igni concremabunt*, quando ſuo exemplo in æterna incendia præcipitabant. *S. Deus enim dedit in corda eorum vt faciant quod placitum eſt illi, vt dent regnum ſuum beſtie, donec conſumentur verba dei*, Græca habent. ἡ γὰρ βίβλος ἡ ἀρχὴ τοῦ κεφαλαίου αὐτῶν, ποιῶσαι τὴν γούμην αὐτῶν, καὶ ποιεῖσαι μέλαν γούμην, id eſt, ad verbum, & dedit deus in corda eorum vt facerent voluntatem illius, & vt facerent vnâ voluntatem. Itaque quod interpres*

terpres recte vertit, vt facerent quod placitum eſt illi, & illi referri non debet ad fornicariam, vt quidâ referunt, qui in Græcè τὴν γούμην, i. fornicariâ ſit ſceminini generis, & αὐτῶν malculini vel neutri: ideò que vel ad τὴν γούμην, id eſt, beſtiam referendum eſt, vel ad τὸν θεόν, id eſt, deum. Si ad beſtiam, ſenſus eſt: Dedit deus in corda eorum, id eſt, induxit in animos eorum vt facerent quod illi beſtie placitum, & vnâ eandemque voluntatem habeant cū beſtia, ſecū. ſ. omnes perendi. Si ad deum referatur, ſenſus eſt: Dedit deus in corda eorum vt facerent, quod iâ decreuerat illos deus facturos, quòdque æterno illo cōſilio ſuo ante futurum præiudicauerat: γούμην enim, nõ volūtate modo, ſed deliberatū ante cōſiliū ſignificat. Sēſus ergo eſt, quod illos deprauatæ ſuæ libertati dimiſſos, ſinit deus impietate ſuâ pagere, quod ante forte ipſe præiudicauerat & decreuerat. *vt dent regnū ſuum beſtie*. i. vim auctoritatemque omnē ſuâ, ad arbitriū beſtie, diaboli ſcilicet & antichriſti permittant. *donec conſumentur verba dei*. i. donec omnia, quæ de futuro eccleſie ſtatu ſeruis ſuis deus reuelauit, impleta ſint. *Et mulier quæ vidisti*, meretrix. ſ. ſedens ſuper aquas multas, ciuitas eſt magna, diaboli ſcilicet ciuitas & reproborum collectio: bene magna, quia multi ſunt vocati, pauci verò electi. *qua habet regnū ſuper reges terræ*, quia reges terræ ad impietatem perducet. Hanc Babylonē magnam & meretricē Græci veterē Romam interpretantur: aquas in quibus ſedet, populos quibus quòdâ imperabat: ſep̄tē mōtes, colles illos 7 quibus verus Roma inſignis erat: decē reges, vniuerſitate regū Roma imperio, martyrum tēpore ſubditorum: qui cū ea fornicati ſunt. i. in eandē cū ea idololatriâ lapſi. de Roma enim intelligunt à Nerone uſque ad Cōſtantini magni tēpora: quæ cū auro, gēmis, & cæteris præiſtis inſignita fuiſſe dicitur. i. omni deliciarū & luxurū genere exuberante. Recte autē ebria de ſanguine ſanctorum & martyrum Ieſu, quos per totū orbē occidit iuebant Romani imperatores. ſi quis ita velit exponere, aut alium ſuo captu ſenſum afferre, nihil obſto, modo non impium.

ARGUMENTVM CAP. 18.

De Babylonia illius magna meretricis ruina deque ea conſortium ſuorum querimonia, & ſanctorum contra exultatio, hoc capite deſcribitur.

CAPVT XVIII.

ET post hæc vidi alium angelum descendentem de caelo, habentem potestatem ma-

deprauatæ ſuæ libertati dimiſſos, ſinit deus impietate ſuâ pagere, quod ante forte ipſe præiudicauerat & decreuerat. *vt dent regnū ſuum beſtie*. i. vim auctoritatemque omnē ſuâ, ad arbitriū beſtie, diaboli ſcilicet & antichriſti permittant. *donec conſumentur verba dei*. i. donec omnia, quæ de futuro eccleſie ſtatu ſeruis ſuis deus reuelauit, impleta ſint. *Et mulier quæ vidisti*, meretrix. ſ. ſedens ſuper aquas multas, ciuitas eſt magna, diaboli ſcilicet ciuitas & reproborum collectio: bene magna, quia multi ſunt vocati, pauci verò electi. *qua habet regnū ſuper reges terræ*, quia reges terræ ad impietatem perducet. Hanc Babylonē magnam & meretricē Græci veterē Romam interpretantur: aquas in quibus ſedet, populos quibus quòdâ imperabat: ſep̄tē mōtes, colles illos 7 quibus verus Roma inſignis erat: decē reges, vniuerſitate regū Roma imperio, martyrum tēpore ſubditorum: qui cū ea fornicati ſunt. i. in eandē cū ea idololatriâ lapſi. de Roma enim intelligunt à Nerone uſque ad Cōſtantini magni tēpora: quæ cū auro, gēmis, & cæteris præiſtis inſignita fuiſſe dicitur. i. omni deliciarū & luxurū genere exuberante. Recte autē ebria de ſanguine ſanctorum & martyrum Ieſu, quos per totū orbē occidit iuebant Romani imperatores. ſi quis ita velit exponere, aut alium ſuo captu ſenſum afferre, nihil obſto, modo non impium.

1. Post hæc vidi alium angelum descendentem de caelo, id est, Christus de celo

cælo descendens: quia à summo cælo egressio eius. *Habentē potestatem magnā*, quippe qui est dei patris virtus, & de se restatur, data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. *Et terra illuminata est à gloria eius*, vidimus enim (inquit idem Ioannes) gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre: à quo illuminata est terra: quando tēste Elia, Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: quomodo verò ab hac gloria fidelium terra illuminata sit, docet Ioannes cap. 1. Et de plenitudine eius omnes accipimus, gratiam pro gratia: Christus ergo in forma angeli Ioanni visus est clamans in fortitudine, & vt Græci addunt, φωνῆ μεγάλλῃ, id est, voce magna, dicēs: *Cecidit cecidit Babylon illa magna*, verbi repetitio ad epistolam facit & vini augmentum explicandum illius confusæ Babylonis, quæ dicta est esse reproborum collectio. *Et facta est habitatio demoniorum, & custodia omnis spiritus immundi, & custodia omnis volucris immunda & odibilis*. Si in electis suis habitare deus dicitur, & verè de iis Paulus ait, Templum dei sanctum est quod estis vos, rectè quoque Babylon illa spiritalis demoniorum habitatio, & custodia omnis spiritus immundi, & volucris immundæ dicitur: quibus nominibus nihil aliud quàm dæmones intelligimus per volucres enim dæmones intelligi, Christus nos docuit in parabola seminis. Lucæ 8. Quū enim dixisset de semine secus viam inter seminādū lapso, subdit: *Et volucres cæli comedēt illud*: deinde in explicacione parabolæ ait: *Qui autē secus viā, ij sunt q̄ audiūt (dei verbū scilicet) deinde venit diabolus, & tollit verbū de cordibus eorū: bene autē dicitur volucres, ab agilitate aeris spiritus: & immundæ ob vitiorū obscenitatē: & odibiles siue vt Græci legunt μιαινομοί, i. exosæ & inuisæ. Quia de ira fornicationis eius biberunt omnes gentes, i. ira diuinæ ultionis potati & inebriati sunt, quæ illis cōtigit, quia Babylonis in fornicatione tā spiritali quàm corporali socios se fecerūt. Et mercatores de virtute diuitiarum eius diuites facti sunt, quia neglectis veris diuitiis, per immensam avaritiā, seculi tantū opibus perituris inhauerūt, & inde avarū suarum dispēdio diuites facti sunt.*

2. Et audiui

2. *Et audiui aliam vocem*, licet ab eodem, angelo dicentem: *Exite de illa popule meus* &c. quod de Babylone exire fideles admonentur, non tam corporaliter quam spiritaliter intelligendum, vt ne illius mores imitentur, delictorumque ipsius sint participes, simulque suppliciorum, quamquam etiam, quatenus fieri potest, vitandum

est eorum contubernium: **B** eius diuites facti sunt. Et audiui aliam vocem de cælo dicentem, Exite de illa popule meus: vt ne participes sitis delictorū ei⁹, & de plagis eius nō accipiatis. Quoniam peruenērūt peccata eius vsq; ad cælū, & recordatus est domin⁹ iniquitatū eius. Reddite illi sicut & ipsa reddidit vobis: & duplicate duplicia secūdū opa eius. In poculo quo miscuit vobis: miscete illi duplū. Quātū glorificauit se, & in deliciis fuit: tantum date illi tormentum & luctum: quia in corde suo dicit, Sedeo regina: & vidua non sum: & luctum non video. Ideo in vna die veniēt plaggē ei⁹, mors, & luct⁹, & fames, &

Esai. 47. b

in iuxta commertum suum, acrius in illam iudicare. Græcè legitur *διπλασοῦτε αὐτῆς*, id est, duplicate illi. *In poculo miscuit vobis miscete illi duplicia*, id est, dupla proportione supra quam vos affixit, illam affigite, id est, affligendam decernite, poculum enim & calicem pro afflictione sumi docuit Christus, dicens: pater si possibile est, transeat à me calix iste. *Quantum glorificauit se*, siue magnificauit: est enim Græcè *ἠδράρι*, quod vtrunque significat, & in deliciis fuit. Græcè *ἰσχυρισ*, id est, lasciuia (est enim *σπυρισ*, intemperanter ac immodestè ago, & lasciuio) *tantum date illi tormentum & luctum*, vt pro qualitate delicti sit & plagarū modus. *Dicit enim in corde suo, Sedeo regina*. Sedeo inquam firmitate

O iij

te lo-

te solij, vt de hoc regni solio dimouere me nemo queat. *Et vidua non sum.* habebat enim certè loco maritorū amatores impudicos multos, & pro sponso Christo: dæmonum legionem, *Et Luctum non video.* i. nihil mihi triste accidit: arbitrantur enim impij perpetuò se in deliciis, & dignitate victuros. *Ideo in vna die venient plagæ eius.* i. subdito, iuxta quod Paul⁹ ait, *Quum dixerint pax & securitas: tunc repentinus eis superueniet interitus: quæ autem sint plagæ ostendit,* dicens: *Mors æternæ damnationis, Luctus amissæ beatitudinis, Fames illius recuperandæ, sed inanis. Et igne comburetur æterno scilicet, qui paratus est diabolo & angelis eius. Quia fortis est deus qui iudicabit illam,* id est, condemnabit: *Germa. codex Græcus addit κβριος,* id est, dominus: *Veronensis habet tantum κβριος,* id est, dominus, non deus, id est, deus.

3. *Et flebunt & plangent se super eam reges terre,* quidam Græci codices habent *οι κλαδουνοι αυτην, και κβριος της γης,* id est, & flebunt illam, & plangent super ea. Est autem propriè κβριος, præ doloris impatientia corpus cædere & lacerare. Veronensis codex habet tantum voce actiua: *κλαδουσι,* id est, flebunt pro in deliciis vixerunt, Græcè *εκλεπνικαυτης,* id est, lasciuierunt. Græca scholia reges terræ, dæmones interpretantur, iuxta quod Christus diabolum, principem mundi appellat, siue autem isti, siue illi, omnes lugebunt super Babylone, *Quum viderint fumum incendij eius,* id est, æterno illam incendio ardentem, cuius & ipsi sunt participes. *Longè stantes propter timorem tormentorum eius,* non longè quidem corpore, quum de corpore sint ipsius Babylonis: sed quantum in se erit, procul se ab illis tormentis facientes, quum vitare ea non possint, voluntate tamè procul & animo abhorrentes. Sic qui ad mortem & crucem cum multis damnantur, etsi non dubitant se ad mortem trahendos: quæ tamen socios ad mortem trahi vident, procul se ab illis faciunt, euasuri si quidem eis liceret.

4. *Væ væ Babylon, &c.* quia vna hora, id est, breui tempore venit iudiciū tuum, id est, condemnatio tua: *Et negotiatores terre flebunt super*

per eam, quoniam merces eorum nemo emet amplius, qui enim per immensum avaritiæ studium lucro inhiant mercatores, eueritæ Babylone non habebant quibuscum verſuras faciant, quibus delicias suas vendant: ideo flebunt, pro emet interpr. legit *εμπεσαι,* Græca nunc habent *εμπεσαι,* id est, emit. in explicandis mysticè mercibus quas

la fortis: quoniã vna hora venit iudiciū tuū. Et negotiatores terræ flebunt, & lugebunt super illam: quoniã merces eorū nemo emet amplius, merces auri & argenti & lapidis pretiosi, & margaritæ, & byssi, & purpure, & ferici, & cocci, & omne lignū thyninum, & omnia vasa eboris, & omnia vasa de lapide pretioso, & aramento, & ferro, & marmore, & cinnamomum, & amomum, & odoramentorum, & vnguenti, & thuris, & vini, & olei, & similia, & tritici, & iumentorum, & ouium, & equorū, & rhedarū, & mancipiorum, & animarū hominū. Et pomæ desiderij animæ tuæ discesserunt à te: & omnia pingua & præclara perierunt à te, & amplius illa iam non inue-

enumerat non immorabor tantum vocabulo nõ omaibus intellecta exponam. Byssus genus lini candidissimi. Coccum appellat granum tinctorium, & pro purpura eaque quam vulgò scarlatam vocant sumitur. Lignū Thyninum, preciosum est, in Ophir nascens, vnde multam copiam Salomoni dono misit rex Hiram. 3. reg. 10. Simila hos farinæ triticæ. Rheda, genus leuiculi currus ad vehendos homines. Mancipia, serui bello capti, quod manu capiantur. puto autem interpretem pro mancipiorum legisse *ανθρωπων*, quamquam constanter Græca habent *ομοιωτων,* id est, corporum, cui respondet *μικρα.* sic & cod. Ger. quamquam & Erasmus mancipiorum habet, alludens ad rem non ad verbum. In harum verò mercium enumeratione, vbi interpret habet amomum, codex Germanicus non habet *αμμωμ.* Dionysianus habet. Est autem amomum fruticis generosi & odorati, de quo Dioscorides & Plinius. Vbi interpret habet *odoramentorum,* sensus est, & merces eorum sunt odoramentorum, & merces vnguenti & thuris, &c. pro sequentibus iis genitiuis, Græca habent accusatiuos *μικρα ανθρωπων.* quamquam facilis est lapsus à v. in u. quomodo per v. videtur interpret legisse. Pro eo quoque quod interpret habet *animarum hominum,* scilicet mer-

ces eius sunt merces animarum hominum. *pro animarum*, Græca constantiter habent *ψυχάς*, id est, animas. & ideo quum præcesserint genitium *ψαυων*, *ψιδων*, vel solœcismus est, vel subaudiendum est vendunt, & tunc sensus est, & vendunt animas hominum, id est, preciosissimas quæque & maximè amabilia, est enim Hebraismus: quod nihil habeat homo anima sua charius & preciosius. Si iuvat mysticè interpretari quod animas diabolo vendunt iis deliciis & pretiosissimis quibusq; inefcatas, nihil moror, *Et poma desiderij anima tua discesserunt à te & omnia pinguis & præclara perierunt abs te.* Poma, & Græcum *ἄκωρα*, mollioris corticis fructus omnes significat: hic autem pro deliciis sumitur, quæ parū durant, sed statim ut mollioris corticis fructus fugiunt ac putrescunt: iis Babylo-

nem spoliari conquerrunt mercatores ipsius: Pinguis autem & præclara quæque, maiores fructus significat, quos periisse doler. *Et amplius illa iam non inuenient*, scilicet, mercatores. Græci habent *ἔρως*, id est, inuenies, & referunt ad Babylonem: iam amplius non inuenies, id est, non frueris illis deliciis & diuinis tuis.

5. *Mercatores hominum*, &c. *pro hominū*, græci habent *τιωτων*, i. horū, harū scilicet mercū *longè stabūt*, vide expositionē paulò antè, numero 3 Græca scholia hos mercatores de nones appellat, qui p deliciis & peccatis homines emat & vedat, prout Elaias ait, ecce in iniquitatib⁹ vestris vediti estis. Siue ergo isti dolerent periisse instrumentū animas inefcadi, siue auari mercatores, *longè stabūt*, dicentes: *Va va ciuitas illa magna, quæ omnia erat bysso & cocco.* i. quæ omni deliciarum genere affuebat & dinitiarum: quia vna hora breuiq; momento, eam omnia isthæc ornamenta & ille stamta destituerunt.

6. *Et omnia gubernator & omnes*, &c. *pro omnes qui in lacum nauigant*, Veronen. & Dionysianus codices Græci habent *πᾶς τῶν πλοίων πλοίων*, id est, quicumque nauigiis nauigat. Germanus habet *πᾶς τῶν πλοίων* *πλοίων*, id est, omnis turba nauigio utens, futo inter-

nient mercatores horū qui diuites facti sunt ab ea *longè stabunt*, propter timorem tormentorum eius, flētes, ac lugentes, & dicentes: *Vē vē ciuitas illa magna, quæ amicta erat bysso, & purpura, & cocco, & deaurata erat auro, & lapide pretioso, & margaritis: quoniam vna hora destituta sunt tate diuitie:* & oīs gubernator, & omnes qui in lacū nauigāt, & nauar, & qui in mari operātur, *longè steterunt, & clamauerunt videntes*

pretiū pro *πλοίων* legisse *ἀλμων*, quod stagna & paludes significat vel aliud simile. Sensus autē loci est, quod omnes quib⁹ cū Babylone illa negociū fuit, siue principes gubernatores, siue ciues & mercatores, per mare pauperē fugientes, & vt immodicè ditescant, huc illuc discursantes, longè animo steterūt à babylone, à damnatione

F locū incendij eius dicentes: *Quæ similis ciuitati huic magna: & miserunt super capita sua: & clamauerūt flentes, & lugentes, dicētes. Væ væ ciuitas illa magna, in qua diuites facti sūt omnes qui habebāt naues in mari de pretiis eius: quoniam vna hora desolata est.* Exulta super eam cælum & sancti apostoli & prophetæ: quoniam iudicauit Deus iudiciū vestrū

eius abhorrentes, & dicentes, *Quæ similis ciuitati huic magna: & miserunt super capita sua puluerem, in fructuose ac nimis seræ pœnitentiæ signum: & clamauerunt dicentes: Væ væ ciuitas illa, &c. dolent & plangunt super tam repentina euerfione ciuitatis magnæ, cuius obluxus & sumptus immodicos magnum ex preciosis quibusque mercibus terra mariq; præsertim, quæstū faciebant. Græca scholia*

longè secus explicant, nec opinor, malè. Per mare vitā præsentem intelligunt multis ac variis agitatam tumultuum fluctibus: Per nauiga maris huius, i. mundi superuenientium negociorum impresiones & impetus, quibus vitā nauigiis in hac vita nūc huc nūc illuc agimur. Gubernatores, vt pote regēde nauis peritos, eos qui tutos sese ab huius mundani maris æstibus & fluctibus seruant, piā scilicet ac moderatam vitam degentes, Nautas & omnes in hoc mari operātes, eos qui aduersus mundi fluctū & turbines laborant quotidie manibus operātes, ne ociosos illos, dies domini inueniat habētes pro axiomate illud sapiētis Ecclesiastę 9. *Quodcūque potest facere manus tua, instanter operate: quia nec op⁹, nec ratio, nec sapientia, nec scientia crūt apud inferos quod tu properas: ij ergo omnes incuitabilē vitæ huius finē diemq; iudicij breui fore præsentientes, prius quā veniat, obseruat: & ab hac Babylone longè stant: ab impiorū scilicet consortio & imitatione procul fugiētes, & ob horrorem Babylonice ruinæ cinere caput aspergētes, id est, pœnitentiā de iis quæ minus rectè egerant, facientes.*

7. *Exulta super eam cælum. i. cœlestis cōuersationis homines, vel angeli: & sancti apostoli & prophetæ. Ad congratulationem de impiæ meretricis & Babylonis euerfione sancti inuitantur, quia inquit, iudicauit deus iudicium vestrum de illa, i. quod diu de illa iudicium fieri*

optabat

optabatis dicentes, quousque domine non vindicas sanguinem nostrum: id iam aduersus eam tulit dominus.

8. Et sustulit angelus vnus lapidem quasi molarem magnum, &c. Ne mystice cogamur exponere, puto huc angelum reuera tali habitu ac specie Ioanni apparuisse, mittens grade saxum instar molæ in mare, & dicens: Hoc impetu, &c. pro

hoc, Græci habent *ἔντροπος*, i. sic interpret legit *ἔντροπος*. i. hoc impetu. nihil autem aliud significatur iis verbis, quam vti missa in mare mola nusquam postea apparet, sic eversa Babylone impia nusquam postea ne vestigia quidem eius apparitura. Quod autem de mystica Babylone dicit, de Chaldaica antè prædixit Hieremias cap. 51. dicens: Cùmque compleueris legere librum istum, ligabis ad eum lapidem, & proicies illum in medium Euphratem, & dices, Sic submergetur Babylon, & non conturget à facie afflictionis quam ego adduco super eum, & dissoluetur. Et vox cytharædorum, &c. & omnium artifices, &c. non inuenietur in te amplius, id est, nullis iam tibi deliciis tuis, nullis mercium tuarum fructibus vti frui posthæc dabitur. Et vox mola non audietur in te amplius. i. nullus posthæc in esum tibi delicatus panis moletur: vt enim Eccl. 14. scribitur, non est apud in feros inuenire cibos. Et lux lucerna tua non lucebit in te amplius. i. nulla tibi ad consolationem fulgebit claritas deissimis ac perpetuis ob sita tenebris. Et vox sponsi & sponsæ non audietur in te adhuc, siue posthac aut amplius, est enim græcè *ἔντροπος*. i. nulla ad te exhilaranda nuptia cantica celebrabuntur. Quia mercatores tui erant principes terræ. i. prę avaritia sua & opulentiæ oēs in terra versuris & virtutis suis opprimebant. Quia in venefitiis tuis errauerunt omnes gentes, siue ad literam, in roxicationibus, siue spiritualiter, prauis doctrinis & peissimis exem

plis,

de illa. Et sustulit vnus angelus fortis lapidè quasi molarem magnum, & misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylō ciuitas illa magna: & vltra iam non inuenietur.

Et vox cytharædorum & musico rum, & tibia canentium & tuba, non audietur in te amplius: & omnis artifex omnis artis non inuenietur in te amplius: & vox molæ non audietur in te amplius, & lux lucernę non lucebit in te amplius, & vox sponsi & sponsæ non audietur adhuc in te: quia mercatores tui errant principes terræ: quia inuenefitiis tuis errauerunt omnes gentes, & in ea sanguis prophetarum & sanctorum inuentus est, & omnium qui interfecti sunt in terra.

plis, quibus omnes inficiebant. Et in ea sanguis prophetarum & sanctorum inuentus est. &c. id est, reproborum collectio, omnium prophetarum & martyrum pro Christo occisorum rea inuenta est.

1. Post hæc audiui quasi vocem magnam tubarum multarum. vicio libratorum inoleuit error, vt pro turbarum scriberetur tubarum: quom

Græcè sit *ἔντροπος*, id est, turbæ multæ. Paulò antè admoniti sunt sancti de ruina Babylonica exultare, nunc describuntur gratias agentes in caelo, id est, ecclesia triumphante ac militante, & dicentes inuicem, halleluia, id est, laudate deum. Laus & gloria, &c. Nihil est in hac gratiarum actione difficile, tantum Latina paulùm distat à Græcis, & Græca nonnihil inter se. Germa. cod. habet, *ἡ ἁγία πνεῦμα, καὶ ἡ θεία, καὶ ἡ τριῦς, καὶ ἡ ὁδομαίος κριση τῶ θεῶ ἡ μῶν*, id est, salus & gloria, & honor, & potestas domino deo nostro. Diony. habet, *τῶ θεῶ ἡ μῶν*, id est, dei nostri. Veronenſis habet tantum *τῶ θεῶ ἡ μῶν*: neque

ARGUMENTVM CAP. 19.

¶ Exultationem electorum super eversione Babylons ac meretricis magna continet hoc caput: & aduentantis in iudicium Christi habitum & apparatus. Denique Antichristi & prophetarum eius ruinam.

CAPVT XIX.

Post hæc audiui quasi vocem tubarum multarum in caelo dicentium, Halleluia. Laus & gloria & virtus deo nostro est: quia vera & iusta iudicia sunt eius: quia iudicauit de meretrice magna, quæ corrupit terram in prostitutio ne sua, & vindicauit sanguinem seruorum suorum de manibus eius. Et iterum dixerunt, halleluia. Et fumus eius ascendit in secula seculorum. Et ceciderunt se-

habet *κρηση*.

2. Et fumus eius, meretricis scilicet, id est, incendij eius memoria ascendet in secula, id est, nunquam obliuioni erit. Et ceciderunt viginti quatuor seniores, &c. per 24. seniores, & 12. prophetæ eorumque filij, & omnes veteris testamenti intelliguntur electi: sicut per quatuor animalia, quatuor euangelistæ, & omnes quæ angelicam fidem susceperunt: ij omnes deum sedentem in throno, id est, Christum ad dexteram patris sedentem adorauerunt dicentes, Amen halleluia. Et vox exiit de throno, id est, à maiestate dei: quidam exponunt à seraphim, dicens, Laudem dicite deo nostro omnes sancti eius, vel serui, Græci *ἡ δόξα*. Et audiui vocem quasi tubæ magnæ. Græcè *ἔντροπος*, id est, turbæ multæ, vt paulò antè dictum

diatum est. Et sicut vocem aquarum multarum, id est, populorum, ut antea, et tonitruum magnorum, id est, immensam, qualis esse solet vox tonitruum, dicentium, halleluia, quia regnavit dominus, id est, in ruina Baby Ionica regem se praestitit.

3. Gaudeamus, &c. quia venerunt nuptiae agni, id est, Christi, hoc est, plena & consummata Christi coniunctio cum ecclesia ab omnibus iam reprobis perpurpura, assumptis corpore & anima ad beatitudinem electis. Et vxor eius, id est, sponsa ecclesia preparavit se, per fidem & gratiam in via. Et datum est illi, per gloriam in patria, ut cooperiat se bysino splendens & candido, vel puro, ut Graeca habent, καμα: quid autem sit bysinum, exponit: Bysinum enim sunt iustificationes sanctorum, id est, fides ac studiosa bonaque iuxta fidem opera, quibus dei gratia iustificati sunt sancti: quibus qui ad finem usque indurus fuerit in via, conceditur ut iis vestitus appareat in patria, Et dixit mihi, vel dixit, Graece λεγει: Scribe, beati qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt, id est, ad aeternae beatitudinis convivium, quod sponsae suae ecclesiae Christus paravit. Et cecidi ad pedes eius, vel ante, Graece προσεκυνη, volens adorare: quod ne faceret, inhibuit angelus, quippe qui confertus esset eius, & omnium habentium testimonium Iesu. i. fidei eius, siue spiritum prophetiae, ut postea exponit. Testimonium Iesu est spiritus

niores vigintiquatuor & quatuor animalia, & adoraverunt deum sedentem super thronum, dicentes: Amen halleluia. Et vox de throno exiit, dicens: Laudem dicite deo nostro omnes sancti eius: & qui timetis eum pusilli & magni. Et audivi quasi vocem tubae magnae: & sicut vocem aquarum multarum, & sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium, Halleluia: quoniam regnavit dominus deus noster omnipotens

3. Gaudeam & exultemus, & demus gloriam ei: quia venerunt nuptiae agni, & vxor eius preparavit se. Et datum est illi ut cooperiat se bysino splendens & candido. Bysinum enim iustificationes sunt sanctorum. Et dixit mihi, Scribe, Beati qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt. Et dixit mihi, haec verba dei, vera sunt. Et cecidi ante pedes eius, ut adorarem eum. Et dixit mihi, Vide ne feceris: confertus tuus sum, & fratrum tuorum habentium testimonium Iesu. Deum adora. Te-

Ma. 22.4
Luc. 24.12

tas prophetiae, vade & Petrus, Huic omnes (inquit) prophetarum testimonium perhibet: confertus ergo se dicit habentium spiritum prophetiae, non propheticum tantum spiritum, sed prophetiae largitorum spiritum sanctum.

4. Et vidi caelum apertum. i. mysteria omnia caelestia mihi aperta in diecata sunt. Et ecce equus albus, id est, Christi humanitas, innocentia vitae candida. Et qui sedebat,